МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ОРГАНИЗАЦИЯ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ

Протокол № 1
заседания районного методического объединения

учителей начальных (четвертых) классов

от   27 августа 2013 года.

Присутствовали:  25 педагогов
	№

п/п
	Наименование образовательного учреждения
	Ф.И.О. педагога

	1.
	МБОУ СОШ №1
	Масленникова Л.А

	2.
	МБОУ СОШ №1
	Пальшина Е.Ф.

	3.
	МБОУ СОШ №1
	Рыкалова А.А.

	4.
	МБОУ СОШ №1
	Генисецкая О.А.

	5.
	МБОУ НОШ № 40
	Широкая М.М.

	6.
	МБОУ НОШ № 40
	Сакович Е.А.

	7.
	МБОУ НОШ № 40
	Горбань И.И.

	8.
	МБОУ НОШ № 40
	Бугаева О.В.

	9.
	МБОУ СОШ № 7
	Зубенко С.А.

	10.
	МБОУ СОШ № 17
	Баркова Л.А.

	11.
	МБОУ СОШ № 11
	Цуканова С.Н.

	12.
	МБОУ СОШ № 11
	Деркач О. В.

	13.
	МБОУ СОШ № 12
	Шило С.А.

	14.
	МБОУ СОШ № 12
	Бондаренко Т.И.

	15.
	МБОУ СОШ № 12
	Бочка И.А.

	16.
	МБОУ СОШ № 6
	Минаева З.С.

	17.
	МБОУ СОШ № 6
	Кузьмина И.В.

	18.
	МБОУ СОШ № 13
	Лысанок И.Н.

	19.
	МБОУ СОШ № 13
	Половинка В.С.

	20.
	МБОУ СОШ № 4
	Воблая В.С.

	21.
	МБОУ СОШ № 9
	Кожанова А.В.

	22.
	МБОУ СОШ № 2
	Свиридович Р.И.

	23.
	МБОУ СОШ № 2
	Брюхнова Н. В.

	24.
	МБОУ СОШ № 3
	Джурило Н. Г.

	25.
	МБОУ СОШ № 10
	Сердюк Е.И.

Тема РМО: Деятельность учителя начальных классов в рамках модернизации образования». Обсуждение и утверждение плана работы методобъединения на новый 2013-2014 учебный год.
Повестка заседания

1. Отчет руководителя районного МО учителей начальных (четвертых) классов
И.А. Бочка
2. Утверждение плана работы МО учителей начальных классов.

3. Методические  рекомендации по преподаванию в начальной школе

4. Заседание «Круглого стола» (обсуждение рабочих программ и КТП на этот учебный год).

5. Выступление педагога- психолога «Об особенностях обучения четвероклассников»

6. Разное.
Первый вопрос.

С подробным анализом работы за 2012-2013 учебный год выступила руководитель районного МО учителей начальных классов Бочка И.А. Она поблагодарила всех учителей за активную, творческую и плодотворную работу.
Второй вопрос

Был утвержден план работы районного методического объединения на 2013-2014 учебный год. Все учителя активно вносили свои предложения в районный план. Единогласно поддержании проведение олимпиад для учащихся 4 классов. Спланировали  выездные семинары  на базе школ.
Третий вопрос.

О методических рекомендациях по преподаванию в начальной школе на 2013- 2014 учебный год рассказала подробно методист ЦРО УО Ленинградского района  Богдан О.А.
Четвертый вопрос.

Заседание «Круглого стола» по вопросу обсуждения составления КТП и Рабочих программ прошло активно, дискуссионно.
Пятый вопрос:

По вопросу об особенностях обучения четвероклассников выступила руководитель РМО, раздала брошюры с рекомендациями психолога ( брошюру составлял педагог- психолог МБОУ СОШ № 12 Т.А. Щербань)

Решение районного МО учителей начальных классов:

· Активизировать работу районного и школьных кустовых методических объединений.
· Инициативной группе оказывать помощь руководителю районного МО
Руководитель РМО: И. А. Бочка
Секретарь: И. В. Кузьмина
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ОРГАНИЗАЦИЯ МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ

Протокол № 2

заседания районного методического объединения

учителей начальных (четвертых) классов

от   19  ноября  2013 года.

Присутствовали:  23 педагога

	№

п/п
	Наименование образовательного учреждения
	Ф.И.О. педагога

	1.
	МБОУ СОШ №1
	Масленникова Л.А

	2.
	МБОУ СОШ №1
	Пальшина Е.Ф.

	3.
	МБОУ СОШ №1
	Рыкалова А.А.

	4.
	МБОУ СОШ №1
	Генисецкая О.А.

	5.
	МБОУ НОШ № 40
	Широкая М.М.

	6.
	МБОУ НОШ № 40
	Сакович Е.А.

	7.
	МБОУ НОШ № 40
	Горбань И.И.

	8.
	МБОУ НОШ № 40
	Бугаева О.В.

	9.
	МБОУ СОШ № 7
	Зубенко С.А.

	10.
	МБОУ СОШ № 17
	Баркова Л.А.

	11.
	МБОУ СОШ № 11
	Цуканова С.Н.

	12.
	МБОУ СОШ № 11
	Деркач О. В.

	13.
	МБОУ СОШ № 12
	Шило С.А.

	14.
	МБОУ СОШ № 12
	Бондаренко Т.И.

	15.
	МБОУ СОШ № 6
	Минаева З.С.

	16.
	МБОУ СОШ № 6
	Кузьмина И.В.

	17.
	МБОУ СОШ № 13
	Лысанок И.Н.

	18.
	МБОУ СОШ № 13
	Половинка В.С.

	19.
	МБОУ СОШ № 4
	Воблая В.С.

	20.
	МБОУ СОШ № 9
	Кожанова А.В.

	21.
	МБОУ СОШ № 2
	Свиридович Р.И.

	22.
	МБОУ СОШ № 2
	Брюхнова Н. В.

	23.
	МБОУ СОШ № 3
	Джурило Н. Г.

.

Тема семинара: «Создание условий для духовно-нравственного развития и воспитания учащихся, формирования культуры здорового и безопасного образа жизни»

Повестка заседания

1. Мастер- класс «Формирование ЗОЖ младших школьников на уроках и во внеурочное время в рамках внедрения ФГОС», учитель МБОУ СОШ № 12 Бондарева М.И.
2. Лекция «Три аспекта здоровьесберегающих технологий», учитель НОШ № 40 М.М. Широкая

3. Мастер- класс «Активизация познавательной деятельности школьников на уроках», учитель МБОУ СОШ № 4 Воблая В.А.
4. Мастер- класс «Бережем здоровье нездоровых детей», учитель логопед

МБОУ СОШ № 12 Шило С.А.

5. Треннинг «Профилактика эмоционального выгорания педагога», педагог- психолог Т.А.  Щербань
Первый вопрос.

М.И. Бондарева вместе с детьми наглядно продемонстрировала  как происходит формирование ЗОЖ младших школьников на уроках и во внеурочное время в рамках внедрения ФГОС.
Второй вопрос

Учитель НОШ № 40 М.М. Широкая рассказала о важных аспектах применения здоровьесберегающих технологий. Информация была доступной, интересной. Обсуждение после лекции было активным, эмоциональным.
Третий вопрос.

В.А. Воблая показала и рассказала о том каким образом можно активизировать познавательную деятельность учащихся , особое внимание уделила исследовательской деятельности.
Четвертый вопрос

С.А. Шило рассказывала об особенностях работы с детьми у которых дисграфия и дислексия. Так же Светлана Анатольевна в виде раздаточного материала предложила комплекс упражнений по коррекции дизграфии и дислексии.
Пятый вопрос.

Л.А. Сакович продемонстрировала на мастер- классе о применении здоровьесберегающих технологий на уроках.

Шестой вопрос

Т.А. Щербань провела тренинг по профилактике эмоционального выгорания педагога. Все участники семинара с интересом учавствовали в тренинге.

Решение районного МО учителей начальных классов:
Активнее включать в работу современные образовательные технологии, активные формы и методы работы, технологии системно- деятельностного подхода.
Руководитель РМО: И. А. Бочка

Секретарь: И. В. Кузьмина